
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                   Milano, 12 giugno 2019 

Determinazione n. PC/24/2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato ed Economato 

 

V 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  
(dott. Paolo Durante)  Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 
Firmato digitalmente 

 

Prot. n.  

229/12 

Oggetto: 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “LAN 6” 

STIPULATA TRA CONSIP SPA E TIM SPA PER 

ADEGUAMENTO DEGLI APPARATI ATTIVI DI RETE 

(SWITCH).  CIG N. 792861326E. 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato ed Economato, 

 

premesso che: 

 

- l’ASP IMMeS e PAT si avvale, per la trasmissione dei dati digitali, di una rete informatica a cablaggio 

strutturato (LAN) creata a partire dal 2005 in costante espansione per soddisfare le accresciute attività 

che implicano l’utilizzo di strumenti informatici;   

- l’incremento delle attività digitalizzate impatta sulla rete informatica con un significativo aumento del 

numero di nodi e terminali che generano un traffico dati particolarmente oneroso per le componenti 

attive della rete (switch) deputate al controllo ed all’instradamento dei dati;  

- d’altra parte gli switch, proprio per consentire in sicurezza la trasmissione di grandi flussi di traffico, 

hanno subito negli anni una rapida evoluzione, portando la banda dati misurabile in Megabit/sec. agli 

attuali Gigabit/sec.;  

 

rilevato, alla luce di quanto sopra, che l’attuale dotazione di switch della rete informatica aziendale risulta  

inadeguata sotto il profilo della performance tecnica e, fattore altrettanto primario, non in grado di supportare 

i migliori standard inerenti la sicurezza delle trasmissioni dal momento che gli switch installati sono stati 

dichiarati in phase-out dal produttore da oltre due anni; 

 

viste le “Linee Guida per la sicurezza ICT delle Pubbliche Amministrazioni” indicate da AgID con il 

documento “Misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche Amministrazioni”, emesso in attuazione della 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 Agosto 2015; 

 

appurata l’incomprimibile necessità tecnico sostanziale di procedere alla sostituzione degli apparati attivi di 

rete LAN, con apparecchiature Gigabit, adeguando nel contempo gli armadi rack periferici e le connessioni in 

fibra ottica, prevedendo altresì un servizio di manutenzione a garanzia di corretto funzionamento ed upgrade 

del firmware ove, nel tempo, venissero rese disponibili dal produttore nuove versioni, come attestato dal RUP 

proponente, per propria competenza e ruolo; 

 



 2 

rilevato che attualmente è attiva la convenzione Consip “Reti Locali 6” aggiudicata alla società TIM S.P.A. 

per la progettazione di rete locale, per la realizzazione del cablaggio strutturato (apparati passivi), nonché per 

la realizzazione della rete LAN (apparati attivi) e per la fornitura di servizi di assistenza, manutenzione e 

collaudo; 

 

preso atto che, tramite la piattaforma di acquistinretepa di CONSIP, come previsto dalla relativa Convenzione 

è stato inserito, a cura del RUP, ordinativo diretto n. 4883520 del 4.4.2019, allegato sub 1, al fine di ottenere 

dall’Operatore Economico aggiudicatario il piano personalizzato di esecuzione preliminare; 

 

acquisita la proposta di Telecom, nota n. TLC19FIGPEP del 28.5.2019, allegato sub 2, portante il piano di 

esecuzione riferito alla fornitura ed alle attività richieste, comprendente financo il contratto di manutenzione 

degli apparati attivi per un periodo di 48 mesi, valorizzando l’importo della fornitura, messa in opera e collaudo 

degli apparati in complessivi € 82.041,99 (oltre IVA) ed un canone di manutenzione quadriennale, pari a 

complessivi € 6.303,12 (oltre IVA); 

 

ricordato che, da ultimo, l’art. 1, co. 512, della Legge n. 208/2015, come modificato nel testo vigente dall'art. 

1, comma 419, legge n. 232 del 2016, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività; 

 

dato atto che i contenuti degli atti dell’affidamento in oggetto sono stati definiti dal RUP proponente, Referente 

dei Sistemi informativi, dott. Paolo Durante, al quale è fatto onere di vigilare sul corretto andamento della 

fornitura dei servizi di cui trattasi; 

 

dato atto che la presente iniziativa acquisitiva viene processata in aggiornamento del ‘Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020’, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato 

con Determinazione PC/25 del 19.12.2018; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 nonché Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 aggiornate a Delibera n. 2016 del 1 marzo 

2018; 

 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

  

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

riportato il visto di regolarità contabile del Responsabile del Sevizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con decorrenza 

dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del Regolamento 

di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 
 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato congruo e 

propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

 

1. di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 6” stipulata tra Consip Spa e TIM S.p.A., 

C.F. 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, validando le attività, i 



 3 

quantitativi di fornitura di apparati e materiale di rete ed il contratto per la manutenzione quadriennale, 

secondo il listino prezzi previsto dalla Convenzione CONSIP "Reti Locali 6", dettagliatamente riportato 

nel “Piano di esecuzione” redatto da TIM S.p.A..ed integralmente allegato sub 2, comportante un costo 

complessivo di € € 82.041,99 (IVA esclusa), per fornitura di apparecchiature e materiali e attività di 

installazione, oltre ad un costo di € 6.303,12  (IVA esclusa), da imputare a manutenzione degli apparati 

nel quadriennio successivo al collaudo; 

 

2. di constare che l’onere derivante da quanto disposto al punto n. 1, pari a complessivi € 107.781,03(IVA 

22%), trova copertura negli stanziamenti di bilancio del corrente esercizio secondo le annotazioni 

contabili a cura dell’Area Economico Finanziaria di quest’Azienda, come di seguito specificato: 

CIG: 792861326E 

  

     - CO.GE. 020.030.0200 - anno 2019 - € 100.091,23 (iva 22% inclusa) – N. 256/2019; 

- CO.GE. 510.010.0010 - anno 2019 - €     1.734,69 (iva 22% inclusa) – N. 82/2019; 

 

dandosi atto che, per gli esercizi successivi, se ne terrà debito conto in sede di predisposizione dei rispettivi 

Budget, secondo i valori di relativa afferenza, come segue: 

 

- CO.GE  510.010.0010 - anno 2020 - € 1.985,04  (iva 22% inclusa) N. ___/2020; 

- CO.GE  510.010.0010 - anno 2021 - € 1.985,04  (iva 22% inclusa) N. ___/2021; 

- CO.GE  510.010.0010 - anno 2022 - € 1.985,04  (iva 22% inclusa) N. ___/2022. 

 

  

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

  (dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

 


